
RESUMÉ 

S L O V A N S K É P Í S E M N I C T V Í 10. A 1 1 . S T O L E T Í 
V Č E C H Á C H 

JohnM. Clifton-Everest 

V době raného středověku se musí v Čechách při „slovanské" liturgii rozlišovat 
mezi jádrem mše, to znamená mezi eucharistickým obřadem, a její nesakramentální 
částí (perikopami). Zatímco podle soudobých pramenů používání slovanštiny v sakra-
mentální části mše nebylo dovoleno, v okrajových částech liturgie, ale i pro jiné 
pobožné účely, byla slovanština dokonce doporučována. Toto převážně ústní využití 
obecného jazyka přispělo k vzniku skrovného slovanského písemnictví. O tom svědčí 
filologický výzkum a několik málo dochovaných textů. To byla ovšem doba, jak pře
devším srovnání s tehdejší německou říší ukazuje, téměř na celém území Evropy pro 
rozvoj písemnosti v obecném jazyce krajně nevýhodná. V Čechách navíc neexistovaly 
ani podmínky pro její přežití (knihovny apod.). Proto dnes nejsme v stavu původní 
rozsah staročeského církevního písemnictví, které už ke konci 11. století vymřelo, ani 
jen odhadnout. 

KRÁLOVSKÉ SLAVNOSTI VE STŘEDOVĚKÝCH 
ČECHÁCH 

František Šmahel 

Ve středověkých Čechách, podobně jako v sousedních zemích, královské slavnosti 
nebyly jen veřejnou manifestací panovnického majestátu, ale i velkolepým, pro sou
časníky ojedinělým a nezapomenutelným zážitkem. Prvé posilovalo společenské 
vazby, druhé vytržením z každodennosti naplňovalo konstantní potřebu lidského 
bytí. Autor k těmto obecným momentům přihlíží, současně však pro širší srovnávací 
studium nabízí přehled problémových okruhů. Čenářům neznalým češtiny se navíc 
dostává poučení o vydaných pramenech a o poznatcích domácího bádání. S výjimkou 
korunovačního řádu se dvorské ordines nedochovaly, tuto mezeru však většinou lze 
zacelit pomocí vyprávěcích a jiných pramenů. Silný vliv německého sousedství se ve 
13. století proj evil téměř v celém spektru českých dvorských slavností. V následujícím 
období se však uplatnily též podněty francouzské, uherské a polské provenience. Stře
diskem většiny královských slavností byla Pražská aglomerace, čas od času se jejich 
dějištěm stala i jiná velká města v Čechách a na Moravě (např. Jihlava 1436, Olomouc 
1469, Kutná Hora 1471 apod.). Zatímco korunovace a královské pohřby vyznačovaly 


